

Số: / BC-UBND

Hạ Hoà, ngày tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21/9/2018 của Chính phủ quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục

Thực hiện Văn bản số 885/SGD&ĐT-TCCB ngày 27/6/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc xây dựng báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị định 127/2018/NĐ-CP ngày 21/8/2018 của Chính phủ quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục, UBND huyện Hạ Hoà báo cáo kết quả triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT VỀ CƠ SỞ GIÁO DỤC THUỘC PHẠM VI QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC CỦA ĐỊA PHƯƠNG

1. Cơ sở giáo dục Mầm non

- Số lượng cơ sở giáo dục: 28 trường (công lập: 28, tư thục: không);
- Số lượng giáo viên trong các cơ sở giáo dục: 499 người (biên chế 416 người, hợp đồng: 83 người);
- Số lượng học sinh trong các cơ sở giáo dục: 5109 học sinh.

2. Cơ sở giáo dục Tiểu học

- Số lượng cơ sở giáo dục: 27 (công lập: 27, tư thục: không);
- Số lượng giáo viên trong các cơ sở giáo dục: 475 người (biên chế 475 người, hợp đồng: 0 người);
- Số lượng học sinh trong các cơ sở giáo dục: 9336 học sinh.

3. Cơ sở giáo dục Trung học cơ sở

- Số lượng cơ sở giáo dục: 18 trường (công lập: 18, tư thục: không);
- Số lượng giáo viên trong các cơ sở giáo dục: 395 người (biên chế 395 người, hợp đồng: 0 người);
- Số lượng học sinh trong các cơ sở giáo dục: 7046 học sinh.

4. Cơ sở giáo dục thường xuyên

- Số lượng cơ sở giáo dục thường xuyên: 23 trung tâm
- + Công lập gồm: Số lượng trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX); 01 trung tâm; trung tâm học tập cộng đồng: 20 trung tâm
- + Tư thục: Trung tâm ngoại ngữ tin học: 02 trung tâm

- Số lượng giáo viên, cán bộ quản lý trong các cơ sở GDTX: trung tâm GDNN-GDTX: 15 người ; trung tâm học tập cộng đồng: 60 người ; trung tâm ngoại ngữ, tin học: 3 người.

- Số lượng học viên theo các chương trình GDTX: Học viên Xóa mù chữ: Không; Học viên học Chương trình GDTX cấp THPT: 99; Học viên học Chương trình đáp ứng yêu cầu người học: Không.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ GIÁO DỤC CỦA ĐỊA PHƯƠNG THEO NGHỊ ĐỊNH SỐ 127/2018/NĐ-CP

1. Kết quả thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục được phân cấp theo quy định

1.1. Đối với Ủy ban nhân dân các cấp theo quy định tại Điều 8 và Điều 10;

Ủy ban nhân dân huyện đã thực hiện đúng chức năng quản lý nhà nước về giáo dục theo phân cấp, cụ thể:

- Ủy ban nhân dân huyện đã tham mưu, trình Hội đồng nhân dân huyện thông qua chương trình, dự án phát triển giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở phù hợp với chiến lược phát triển giáo dục của tỉnh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện kế hoạch, chương trình, dự án phát triển giáo dục đã được phê duyệt.

- Sắp xếp, tổ chức các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện phù hợp với điều kiện thực tiễn, quy hoạch mạng lưới trường lớp của địa phương. Đến nay, toàn huyện có 28 trường mầm non, 27 trường tiểu học và 17 trường trung học cơ sở, 1 trường tiểu học và trung học cơ sở công lập (giảm 15 trường so với năm 2020) phân bố đều trên địa bàn các xã, thị trấn nhằm đảm bảo nhu cầu học tập của con em địa phương. Bảo đảm giao đủ biên chế cán bộ quản lý giáo dục, đủ số lượng giáo viên, nhân viên theo đề án vị trí việc làm, đáp ứng các điều kiện bảo đảm chất lượng giáo dục.

- Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 3415/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Hạ Hòa về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hạ Hòa.

- Thực hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, xây dựng trường chuẩn quốc gia và xây dựng xã hội học tập: Năm 2024, toàn huyện có: 65/73 trường đạt chuẩn quốc gia chiếm 89%; phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc sử dụng, đánh giá, đào tạo, bồi dưỡng và thực hiện chính sách đối với đội ngũ công chức, viên chức và người lao động tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; thường xuyên cập nhật thông tin về đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục thuộc phạm vi quản lý vào cơ sở dữ liệu ngành giáo dục.

- Bảo đảm đủ các điều kiện về tài chính, tài sản, cơ sở vật chất và quỹ đất theo kế hoạch, dự án phát triển giáo dục; đẩy mạnh thực hiện chính sách xã hội hóa giáo dục, huy động các nguồn lực để phát triển giáo dục; ban hành các quy định để bảo đảm quyền tự chủ, trách nhiệm giải trình về thực hiện nhiệm vụ và chất lượng giáo dục đối với các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý.

- Thường xuyên kiểm tra việc tuân thủ quy định pháp luật của các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân huyện.

- Chỉ đạo các cơ quan tham mưu nghiêm túc trong việc thực hiện công tác thống kê, thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về lĩnh vực giáo dục của huyện theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo.

Từ tháng 1/2020, sau sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã toàn huyện có 19 xã và 01 thị trấn. Ủy ban nhân dân cấp xã đã thực hiện đúng chức năng quản lý nhà nước về giáo dục theo phân cấp, cụ thể:

- Xây dựng và trình Hội đồng nhân dân duyệt kế hoạch phát triển giáo dục trên địa bàn; tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục ở địa phương theo phê duyệt.

- Tham gia đầu tư xây dựng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung tâm học tập cộng đồng theo quy định; phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan; tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng trường chuẩn quốc gia, kế hoạch sử dụng quỹ đất dành cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Quản lý trung tâm học tập cộng đồng; phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo quản lý các cơ sở giáo dục mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở; huy động các nguồn lực để phát triển giáo dục trên địa bàn xã nhằm xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh; vận động Nhân dân chăm lo cho giáo dục; phối hợp nhà trường chăm lo giáo dục con em thực hiện nếp sống văn hóa, tham gia bảo vệ, tôn tạo các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, các công trình văn hóa, các công trình dành cho hoạt động học tập, vui chơi của học sinh.

- Ủy ban nhân dân thị trấn Hạ Hoà thực hiện kiểm tra điều kiện bảo đảm chất lượng chăm sóc, giáo dục của các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập trên địa bàn thị trấn.

1.2. Đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp theo quy định tại Điều 9 và Điều 11

1.2.1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện:

- Từ năm 2018 đến nay, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định sắp xếp, sáp nhập 27 trường học thành 12 trường học mới (4 trường mầm non, 5 trường tiểu học, 3 trường THCS).

- Thực hiện tuyển dụng, phối hợp tuyển dụng, tiếp nhận bố trí số lượng người làm việc theo đúng vị trí việc làm đã được phê duyệt; công nhận, bổ nhiệm, điều động, thay đổi vị trí việc làm, chuyển đổi vị trí công tác, khen thưởng, kỷ luật viên chức các cơ sở giáo dục công lập theo quy định. Từ năm 2018 đến nay

thực hiện tuyển dụng 260 viên chức sự nghiệp giáo dục; bổ nhiệm 43 cán bộ quản lý giáo dục theo thẩm quyền.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã giao cho Hiệu trưởng các trường công lập quản lý, sử dụng, đánh giá giáo viên, nhân viên.

- Quyết định thành lập, kiện toàn Hội đồng trường, công nhận Chủ tịch Hội đồng trường đối với cơ sở giáo dục công lập theo quy định Điều lệ trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở. Kiện toàn Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn.

- Quyết định và trình cấp trên khen thưởng các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp đối với sự nghiệp phát triển giáo dục trên địa bàn huyện.

- Thực hiện tốt công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm về giáo dục đối với các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý theo quy định của pháp luật.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục với Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo theo chỉ đạo.

1.2.2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn ban hành quyết định cho phép thành lập, hoạt động giáo dục 03 nhóm trẻ theo quy định.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức đăng ký, huy động tối đa người trong độ tuổi đi học để bảo đảm phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, tạo điều kiện cho mọi người được học tập suốt đời.

- Phân công trách nhiệm bộ phận tham mưu, thực hiện công tác thống kê, thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về lĩnh vực giáo dục thuộc thẩm quyền được giao theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật về giáo dục tại các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý theo quy định của pháp luật.

1.3. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định tại Điều 13

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện thông qua chương trình, dự án phát triển giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở phù hợp với chiến lược phát triển giáo dục của tỉnh.

- Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ban hành quyết định thành lập, kiện toàn Hội đồng trường, công nhận Chủ tịch hội đồng trường đối với các đơn vị trường học; phối hợp với phòng Nội vụ, các đơn vị liên quan trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ban hành quyết định sáp nhập các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý; đề xuất khen thưởng hoặc trình cấp có thẩm quyền khen thưởng các tổ chức, cá nhân có nhiều thành tích trong hoạt động giáo dục tại địa phương; các chương trình, kế hoạch, đề án trong lĩnh vực giáo dục thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

- Thường xuyên hướng dẫn, tổ chức thực hiện, kiểm tra việc chấp hành quy chế chuyên môn nghiệp vụ, công tác tuyển sinh, thi, cấp văn bằng, chứng chỉ; công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, xây dựng trường chuẩn quốc gia đối với các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân huyện nhằm đảm bảo chất lượng, hiệu quả giáo dục. Tham mưu xây dựng xã hội học tập trên địa bàn 20 xã, thị trấn, đảm bảo hiệu quả công tác phổ cập giáo dục.

- Phát huy được vai trò, trách nhiệm của đơn vị đối với chất lượng giáo dục, công tác quản lý nhà giáo và người học; chịu trách nhiệm thực hiện chính sách phát triển giáo dục thuộc phạm vi quản lý trước Ủy ban nhân dân huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo. Chất lượng giáo dục của huyện được củng cố và nâng lên, xếp thứ hạng cao trong tỉnh. Năm học 2023-2024, kết quả khảo sát chất lượng học sinh lớp 9 xếp thứ 2, kết quả thi học sinh giỏi lớp 9 xếp thứ 5, thi vào lớp 10 THPT xếp thứ 1/13 huyện, thành thị trong tỉnh.

- Phối hợp tốt với Phòng Nội vụ tham mưu, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tuyển dụng, tiếp nhận viên chức giáo dục; bố trí số lượng người làm việc theo vị trí việc làm; công nhận, bổ nhiệm, miễn nhiệm, điều động, thay đổi vị trí việc làm, khen thưởng đối với Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục công lập theo quy định.

- Hướng dẫn tổ chức thực hiện và kiểm tra việc sử dụng, đánh giá, đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện chính sách đối với viên chức và người lao động tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập theo quy định.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra hàng năm việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ sở giáo dục; giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp tốt Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong công tác quản lý nhà nước về giáo dục tại từng địa phương.

- Phân công bộ phận tham mưu, thực hiện nghiêm túc công tác thống kê, thông tin, báo cáo theo định kỳ và đột xuất về lĩnh vực giáo dục theo quy định.

2. Thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện

2.1. Thuận lợi

- Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21/9/2018 của Chính phủ có hiệu lực từ ngày 15/11/2018 đã được Ủy ban nhân dân huyện triển khai và chỉ đạo kịp thời đến các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện. Nghị định quy định đầy đủ, chi tiết, rõ ràng về trách nhiệm quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn; Phòng Giáo dục và Đào tạo góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành và quản lý nhà nước về giáo dục trên địa bàn huyện.

- Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm túc các quy định tại Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21/9/2018 của Chính phủ.

2.2. *Khó khăn, vướng mắc:*

Trung tâm GDNN-GDTX huyện là một đơn vị trực thuộc huyện do Ủy ban nhân dân huyện quản lý; tuy nhiên về chuyên môn Trung tâm thuộc quản lý trực tiếp của Sở Giáo dục và Đào tạo, sở Lao động, Thương binh và Xã hội nên khó khăn trong công tác quản lý, bố trí giáo viên giảng dạy chương trình giáo dục thường xuyên cấp THPT.

3. **Đánh giá việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục**

Ủy ban nhân dân huyện đã làm tốt công tác chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Nghị định 127/2018/NĐ-CP đến các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn. Thực hiện đầy đủ, đúng chức năng quản lý Nhà nước về giáo dục theo phân cấp, đảm bảo tính thống nhất, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước về giáo dục trên địa bàn huyện. Cơ sở vật chất trường học được đầu tư xây dựng, nâng cấp theo hướng chuẩn hóa đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục. Chất lượng giáo dục trên địa bàn huyện được củng cố và nâng lên, chất lượng tham gia các cuộc thi, hội thi của ngành đạt kết quả cao; phong trào Khuyến học, Khuyến tài phát triển sâu rộng; giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục - xóa mù chữ trên địa bàn huyện; kỷ cương nền nếp học đường được giữ vững; không để xảy ra điểm nóng, khiếu kiện kéo dài, vượt cấp trong lĩnh vực giáo dục. Tuy nhiên, việc huy động nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học tại các cơ sở giáo dục còn hạn chế, chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018. Công tác xã hội hóa giáo dục phát triển trường mầm non ngoài công lập còn hạn chế.

III. **KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Đề nghị UBND tỉnh có kế hoạch bổ sung ngân sách cho huyện để tăng kinh phí chi thường xuyên, xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm thiết bị, đồ dùng dạy học cho các trường mầm non, tiểu học, THCS đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và thực hiện chương trình GDPT 2018.

Trên đây là Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị định số 127/2018/NĐ-CP trên địa bàn huyện Hạ Hòa, UBND huyện Hạ Hòa trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- CT, CPCT;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, GD&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Anh Vũ